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Lénda: Dérgohet raporti perfundimtar i auditimit.

Z. ARBEN RAKIPI
DREJTOR
SHKOLLA E MAGJISTRATURES

Né pérfundim t& auditimit té kryer né Shkollén e Magjistraturés “Pér auditimin e sistemit &

kontrollit t& brendshém, pérputhshmérisé dhe financiar™, ju dérgojmé raportin pérfundimtar
t& auditimit s& bashku me planin & veprimit.

Bazuar né nenin 12, gérma d, t€ ligjit 114 datg 22.10.20135, “P&r auditimin e brendshém né
sektorin publik™, pik&s 3 & urdhrit t&8 Ministrit 1& Financave nr.14, daté 13.02.2017 “Pér
zhatimin ¢ reckomandimeve € anditimit t€ brendsh#m™, brenda 30 ditésh, dubet @ hartoni dhe
miratoni planin e veprimit pér zbatim ¢ rekomandimeve dhe 4 njofioni Drejtoring e Auditimit
t&¢ Brendsh&m ng& Ministring e Financave dhe Ekonomisg,

Gjithashiu mirpresim opinionin tuaj, lidhur me punén toné duke plotgsuar formularin e
vlerésimit, i ctli do 1€ na sh&rbente pér t# vlerésuar performancén toné dhe pér té identifikuar
fushat ku dubet t& pérmiréschemi pér t& qené té dohishém pér ju dhe & tjerét.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Me respeki, el




PLAN VEPRIMI [ SYGJERUAR

PER REALIZIMIN E REKOMANDIMEVE TE LENA NE RAPORTIN PERFUNDIMTAR TE AUDITIMIT

SUBJEKTI: SHKOLLA E MAGJISTRATURES

Nr. Rekomandime Renditja Referenca e Afatii
sipas nivelit. | paragraf né pércaktuar
raport

1 Risku/i Fage' 13 Brenda gershor
Té pércakiohen né regulloren e shkollén funksioniet e departamenteve t& | mesém 2023
formimit fillestar, t& formimit vazhdues, t& kérkimeve shkencore dhe
botimeve dhe & sigurohet gjurma e auditimit té veprimtaris€ sé tyre.

! Risku/i ulét Fuge 13 Brenda gershor
Té hartohet dhe miratohet njé formati tip raporti akademik pér paraqitjen € 2023
rezultateve (& veprimtarisé sé shkollés.

3 Risku/ i Fage 19 Brenda gershor
Té merren masa pér krijimin e njésisé s¢& dedikuar pér funksionet e | mesem 2023
protokollimit/arkivimit.

4 Risku/ i larté | Fage 19 Menjéheré
Trajtimi financiar i organeve drejtuese t€ kryhet sipas nenit 5, te ligjit nr.

9584. daté 17.7.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e institucioneve
t& pavarura kushtetuese dhe té institucioneve t€ tjera t€ pavarura, té krijuara
me ligj”, i ndryshuar.
g Riskw/i larté | Fage 33 Menjéheré

Shkolla e Magjistraturés té lidhé marréveshje regjistrimi pér kantidatét fitues
& pranuar nga KLGJ dhe KLP. dhe marréveshje regjistrimi paraprake me
kantidatét e shpallur fitues né proces verifikimi t€ pasurisé dhe figurés, me
qéllim trajtimin e barabart¢ € kantidatéve magjstrat gé frekuentojné
rregullisht programin.

E drejta e pérfitimit financiar t& kantidatéve né proces verifikimi, té fillojé né
1€ njéjtén kohé me kantidatét e pranuar, ndérsa ekzekutimi i tij, t& kryhet pas
pranimit nga KLGJ dhe KLP.
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Fondi pér pagesé i punonjésve me kontraté (pedagog t€ jashiem: cksperté). (& | mesem

planifikohet dhe & paguhet né artikullin 600 “Paga™ dhe 601 ~Sigurime |

shogérore ¢ shendetsore”™
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AEPUBLIKA E SHQIPER ISR
MINISTRIA E FINANCAVE DHE ERONOMISE
DREJTORIA E AUDITIMIET

RAPORT PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

Objekti i auditimit: Auditimi i sistemeve, pérputhshmérisé dhe financiar.

Subjekti i audituar: Shkolla e Magjistraturés

Subijekti auditues: Drejtoria e Auditimit e Ministris¢ sé Financave dhe Ekonomisé

L Pérmbledhje ekzekutive

Né& zbatim t& Ligjit nr. 114, dat¢ 06.11.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik ”,
marréveshjes s¢ bashképunimit nr.prot 3308/2, daté 02.03.2022 “Pér kryerjen e shérbimit & auditimit”
dhe programit t& angazhimit t& auditimit nr.17302/1, daté 10.10.2022 &shté kryer njé mision auditimi né
Shkollén e Magjistraturés pér auditimin e sistemit, pérputhshmérisé dhe financiar.

Rezultatet e Auditimit:

Kuadri ligjor-rregullator i Shkollés Magjistraturés éshté i ploté dhe i pérgjigjet misionit té saj.
Procedurat e informimit dhe komunikimit garantojné siguriné qé& informacioni merret nga t& gjitha
burimet, duke pérfshiré edhe burime 1& brendshme dhe (€ jashtme, siguriné qé proceset jané krijuar pér
t'ia komunikuar informacionin e nevojshém té gjithé stafit.

Shkolla ka t& rinovuar fagen e saj zyrtare éeb ku paraqet né vazhdimési komunikime t&¢ ndryshme pér
palét e interesuara dhe publikun e gjeré, ¢ka tregon nivel t& larté t& transparencés nga pikémpamja e
informimit dhe llogaridhénies.

Ecuria e veprimtarisg sé shkollés, rezultatet, t& dhénat ka nevojé qé té jepen té bazuara sipas njé formati

raporti tip t€ standartizuar.

Nuk jang t€ pérfshira né rregulloren e brendshme t& shkollés funksionet e departamentit té formimit

fillestar, departamentit t€ formimit vazhdues, departamentit 1& kérkimeve shkencore dhe botimeve dhe

mungon gjurma € auditimit té veprimtarisé s& tyre.

Funksioni i sekretariatit & Ké&shillit Drejtues, K&shillit Pedagogjik dhe Komisionit Disiplinor, nuk éshté

pércaktuar né strukturén organizative ¢ka ka sjellé mangési né administrimin ¢ dokumentacionit té

mbledhjeve dhe veprimtarisé té organcve kolegjiale.

KD i shkollés ka funksionuar dhe &sht& mbledhur sipas nevojave t& institucionit dhe ka realizuar

funksionet q€ i jep ligji, pér periudhén objekt auditimi.

Referuar bazés ligjore né fugi trajtimi financiar i organcve drejtuese nuk &shté béré sipas ligjit nr. 9584,

daté 17.7.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e institucioneve té pavarura kushtetuese dhe &

institucioneve (& tjera (& pavarura, (& krijuara me ligj.

Subjekteve (& rivlerésimit ex officio & kané marré mé pak se 60 piké né fazén e paré t& provimit scantron

nuk jané shpallur fitues, pavarsisht pikéve ¢& kang marré né fazén e dyté t& provimit edhe pse né

rregulloren e shkollés ishte pércaktuar se rezultati i pikéve té késaj faze nuk kishte karakter skualifikues
|



Shkolla si autoriteti konwaktor ka pérgatitur rregjistrin ¢ parashikimeve € prokurimeve publike pér
periudhén objekt auditimi dhe e ka dérguar né APP dhe né Degén e Thesarit.

Regjistri i parashikimeve t€ prokurimit publik pér vitet 2019-2022 &shté ndryshuar nga 5-9 heré brenda
vitit me arsyetimin pér shkak t¢ nevojave 1€ institucionit, ndryshimet Konsistojné né ulje dhe shiesa 1€
fondit limit t&€ prokurimeve té planit fillestar dhe shtimin ¢ nevojave € reja.

Pérqgindja ¢ mosrealizimit 1€ buxhetit t& planit fillestar t& prokurimit krahasuar me faktin pér vitet 2019,
2020, 2021 rezuiton pérkatésisht 20%, 35%, 36% mé pak.

Referuar kontratave né total t& prokuruara pér vitet 2019, 2020, 2021 ¢mimi i lidhjes sé kontratave
rezulton 35%, 47%, 30 % mé pak se fondi limit.

Pér periudhén objekt auditimi viti 2019 - 2021, nga dega ¢ financés jané kryer veprimet kontabile né
kartelat ¢ Hogarive pérkatése pér pérpilimin e pasqyrave financiare per ¢do vit financiar.

Veprimet kontabile jané kryer n€ pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, ku pér ¢do regjistrim éshté bérg
né bazé t& dokumentave justifikuese, si dhe jané zbatuar drejt parimet e pérgjithshme pér pérgatitjen e
llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit.

Pér ¢do vit kalendarik jané hartuar pasqyrat financiare dhe pas miratimit nga KD brenda afateve t&
pércaktuara ligjore brenda muajit mars t€ ¢do viti kalendarik ato jané dorézuar né€ degén e thesarit Tirané.
Rregjistrimi i aktiveve &shté kryer konformé Kreut III, “Rregjistri i aktiveve dhe dokumentimi i 1&vizjes

s€ tyre”, t&€ Udh&zimit t& Ministrisé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik™.



dhe s1 €sht€ parashikuar n€ pikén 4 té€ nenit 165 té higjit 96/2016 ku referon se Kandidatét 1€ cilét Kané
arritur 1& paktén 60 pér qind (& pikéve (€ testil & aftésive profesionale kané (€ drejté t& ndjekin programin
né Shkollén e Magjistraturés.

Rezulton se procesi i verifikimit t& pasurisé dhe té figurés sé kandidatéve magjistrat fitues pér vitet
akademike 2019, 2020. 2021, 2022 nuk &shig pérmbyllur né asnjé rast nga K1.GJ dhe KLP brenda muajit
shtator t& fillimit (€ vitit akademik. kéto vonesa jané béré shkak pér cénimin e funksionimit normal 1€
veprimtarisé s¢ shkollés magjistraturés.

Kandidatét p&r magjistraté, kandidatét pér késhilltaré dhe ndihmés ligjoré fitues, pér té€ cilét nuk éshté
pérfunduar procesi i verifikimit t& pasurisé dhe 18 figurés brenda muajit shator, kané ndjekur procesin
mésimdhénés por nuk kané nénshkruar marréveshjen ¢ regjistrimit, ¢ cila parashikon t& drejtat dhe
pérgjegjésité e kandidatit pérgjaté Programit té€ Formimit Fillestar,

Kandidatét fitues nuk kang gézuar té drejtat dhe detyrimet e formimit fillestar pérveg ndjekjes sé& procesit
mésimor deri né momentin e verifikimit.

Ka raste t& kandidatéve fitues qé kané ndjekur procesin mésimor ku procesi i verifikimit t€ pasurisé dhe
té figures éshié realizuar pas pérfundimit 1€ vitit akademik dhe nuk kan& marré pjesé né provime, por
detyrimet e provimeve i kan€ dhéné né sezone té posagme.

Ka raste t€ kandidatéve fitues q& nuk kan& ndjekur vitin akademik qé jang shpallur fitues dhe u &shté
lejuar t€ ndjekin vitin akademik pasardhés.

Kandidatét, gjaté periudhés sé¢ ndjekjes s& programit t&€ formimit fillestar, kané pérfituar bursén e
shkollimit nga momenti i realizimit t& verifikimit t& pasurisé dhe t& figurés edhe pse kan& plot&€suar
detyrimet e ndjekjes sé procesit mésimor.

Shkolla e Magjistraturés né pérputhje me objektivat e ligjit ka analizuar nevojat pér trajnim, zhvillimin
e kurrikulave dhe programeve trajnuese dhe ka realizuar programet e formimit vazhdues pér vitet
akademike objekt auditimi. Pér periudhén tetor 2018-korrik 2021 jané realizuar né total 528 trajnime
dhe jan& frekunetuar nga 3119 gjyqtaré dhe 2175 prokuroré.

NE& zbatim t& zbatim t& Udh#ézimit t€ Ministrisé Financave dhe Ekonomisé, nr.9, daté 20.03.2018 “Pér
procedural standarte fe zbatimit té buxhetit”, éshté kryer rakordimi mujor 1 shpenzimeve, rakordimi
mujor i t&€ ardhurave.

Népunési autorizues, ka paraqitur tek Nepunési i paré autorizues, raportet e monitorimit t€ zbatimit t&
Buxhetit pér perfomacén financiare, konformé Udhézimit t& Ministrisé Financave dhe Ekonomisé, nr.9,
daté 20.03.2018 “Pér progedurat standarte te zbatimit 1é buxhetit”.

Pér periudhén objekt auditimi, ka patur rialokime dhe ndryshime té fondeve nga plani fillestar brenda
buxheteve vjetore t& miratuara, né artikujt 600, 601, 602 dhe 606.

Referuar zérit buxhetor (artikull 602 **Mallra dhé shérbime’ ) planifikimi ka rezultuar ¢do vit me tepricg,
mé pas plani &shté ulur gjaté vitit buxhetor. Edhe pas rialokimit ka rezultuar né mosrealizim.

Fondi i pagave t€ punonjésve me kontraté (Pedagog t& jashtém+Eksperté), planifikohet né artikullin 602
“Mallra € Shérbime t& tjera” dhe mé pas éshté béré kalimi i kétij fondi nga llogaria 602
“Mallra e Shérbime té yera”, né togarin 600 “Paga”, dhe 601 “*Sigurime shoqérore e shendetsore”.

Té ardhurat, & jané realizuar, nga shkolla e magjistraturés, jané derdhur né llogaring e buxhetit té shtetit,
q€ administrohet nga dega e thesarit sipas pércaktimeve & VKM-s¢, nr.432, daté 28.06.2006 “Pér
krijimin dhe administrimin e 1€ ardhurave, g& krijoné Institucionet Buxhetore” dhe udhézimit &
pébashkét t&€ Ministrisé Financave dhe Shkollés s& Magjistraturés.

Pér fondin e pagave dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore jané béré ndalesat ¢ kontributeve t&
detyrueshme dhe ndalesat e tatimit mbi t& ardhurat.



